关于开展2019年全国大学生暑期社会实践专项活动的通知

各学院团委、各位同学：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，贯彻落实《关于开展2019年全国大中专学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动的通知》有关要求，引领教育广大青年学生在切实感受新中国成立70周年取得的巨大成就中增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，切实在建设卓越的全球城市和社会主义现代化国际大都市的生动实践中受教育、长才干、做贡献，勇做担当民族复兴大任的时代新人。共青团中央、共青团上海市委员会近期启动了2019年大学生暑期社会实践活动，并发布了多主题的系列社会实践专项活动，现将各类专项活动申报事项通知如下。
一、2019年“知行杯”上海市大学生社会实践委办局专项课题
委办局专项课题重点围绕经济发展、改革创新、文化建设、城市运行、民生服务等各相关委办局工作领域，关注城市经济社会发展的重点领域、热点问题，在高校“学术导师”和委办局“实践导师”的指导下，开展相关社会调查和课题研究。
申报要求：请根据附件1的课题参考方向及要求，填写附件2中的申报表，于6月22日下班前发送至yuan.haiping@sufe.edu.cn。之后学校会统一报送至团市委对接各委办局，立项结果将于7月5日左右反馈。
二、2019年全国大中专学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践专项活动
根据《关于开展2019年全国大中专学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动的通知》要求，发动和组织广大大中专学生围绕理论普及宣讲、历史成就观察、依法治国宣讲、科技支农帮扶、教育关爱服务、文化艺术服务等方面组建团队，组织开展“丝路新世界·青春中国梦”“井冈情·中国梦”“追寻红色足迹·情系圣地发展”“情系北大荒·建功新时代”“深度贫困地区青春行”“青春白山行·奋进新时代”“追寻红色足迹·放飞青春梦想(灵丘)”“乡村稼穑情·振兴中国梦”“筑梦新时代·奋斗新征程（长治）”“青春才智助云品（昆明）”等10项专项活动，各类专项介绍及申报材料见附件3。
申报要求：请根据附件4工作简表中的具体申报路径、申报材料要求、申报时间节点进行申报。
三、团队培训
    团委将于6月中旬组织开展2019上海财经大学暑期社会实践团队培训，发放《2019上海财经大学暑期社会实践指导手册》，并通知相关事宜。所有获得立项团队和个人必须出席此次培训，不得无故缺席。
四、保障激励
    “三下乡”“知行杯”参与者按照我校第二课堂学分规则中“创新创业类”对应项目予以核算学分，获得市级以上奖励的团队额外根据学科竞赛规则予以核算学分。人数超过规定的，应指定规定人数范围内的核心成员，予以核算学分，超出规定人数的非核心成员，将不核算学分，但同样将发放相应物资及购买保险。
项目结项时，所有团队需提交实践总结报告以及一份3000字以上的专题调研报告，内容包括调研目的、调研对象、数据整理与分析、调研结论、对策建议等。  “三下乡”“知行杯”项目还需围绕调研所在地的经济、社会等领域开展其中，专题报告须参与学校选拔并择优报送上海市大学生社会实践项目成果评选。获上海市奖作品将认定为省部级奖项，根据《上海财经大学科研成果认定办法》给予指导教师相应科研成果认定（详见附件5）。
    暑期社会实践项目第二课堂学分计入2019-2020学年。
五、注意事项
   2019年上海财经大学暑期社会实践专项活动立项工作面向全校范围开展，请各学院分团委积极动员，并在项目申报及实施过程中给予指导及帮助，确保我校暑期社会实践活动有序开展。
    如有相关问题，可咨询校团委袁海萍老师。
    联系电话：65904247。
电子信箱：yuan.haiping@sufe.edu.cn
附件1. 2019年委办局专项课题参考方向
附件2. 2019委办局专项项目申报表、汇总表
附件3. 2019年全国大中专学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践专项活动(10项)
附件4.2019年全国大中专学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践专项活动工作简表
附件5.上海财经大学学术成果认定办法（2019年1月修订）

  共青团上海财经大学委员会
                                                      2019年6月15日

3